
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 200/2020 – 04 de Dezembro de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: ABONO PERMANÊNCIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSE PERICLES DINIZ BAHIA 1602367 CAHL NÃO HÁ 23007.00017725/2020-91 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DANIELA ABREU MATOS 1567617 CAHL 
01/12/2020 a 
30/11/2021 

23007.00008629/2020-79 DEFERIDO 
Realização de pós-doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Educação da UFF - RJ 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JANDIRA OLIVEIRA SANTOS 1557148 NUGTEAC/CCS 25/11/2020 23007.00018050/2020-46 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ANGELA GOMES DE VASCONCELLOS 2321970 CCS 11/11/2020 376,81 1 SSA X SAJ 23007.00017289/2020-29 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MILEIDE SANTANA DOS ANJOS DIAS 3154223 IFBA/SAJ 31/08/2020 a 30/11/2020 23007.00018462/2020-77 DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 200/2020 – 04 de Dezembro de 2020 
 

2/4 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

 
LUANA KARINA OLIVEIRA BARRETO 

3212198 PROPLAN 09/11/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00017129/2020-81 DEFERIDO 

NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 2257858 NGPCCS 20/11/2020 MESTRADO DIRETA 23007.00017788/2020-39 DEFERIDO 

REDMAR DE SANT ANNA LIMA 1980832 PROGEP 18/11/2020 ESPECIALIZAÇAO DIRETA 23007.00011189/2020-23 DEFERIDO 

ROSEANO FRANCISCO BESERRA 3212175 PROPLAN 09/11/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00017133/2020-70 DEFERIDO 

THAISE FERREIRA CARVALHO 1146135 PROGEP 09/11/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00017095/2020-29 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

ANA PAULA SANTOS DE JESUS 1546249 CCS 27/07/2020 
Professor do Magistério 

Superior 
23007.00009254/2020-82 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 1.001 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a partir do dia 01 de fevereiro de 2021, a critério da Administração, para a Coor-
denadoria de Material e Patrimônio- CMP/PROAD (cód.46), a servidora JOCÉLIA MARIA DE 
JESUS, matrícula SIAPE nº 1170516, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora 
lotada no Núcleo de Acompanhamento de Execução e Prestação de Contas NAP-
CON/PROPLAN (cód.393) em face do que consta no processo n° 23007.00028871/2019-46. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 1023, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008. 
RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Claudio Itamar Neres Junior, SIAPE 
1775218, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 07, para 
Classe D, Padrão 08, a partir de 05 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 200/2020 – 04 de Dezembro de 2020 
 

3/4 

PORTARIA Nº 1024, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008. 
RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Leila Selles Silva Lima, SIAPE 
1761308, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a 
partir de 11 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1025, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Nadia Pinto da Silva, SIAPE 
1998197, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 04, para Classe E, 
Padrão 05, a partir de 21 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
  

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1029,  DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar, LUISA MARIA CONCEIÇÃO SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1058037, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 07 a 28/12/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Registros e Apoio Acadêmico da SURRAC, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, Marylucia de Souza Ribeiro Sampaio. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA N° 1.180, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar como encarregado pelo tratamento de dados (ou Data Protection Officer - 
DPO) o (a) Ouvidor (a) Geral da UFRB, nos termos do Art. 41 da Lei Geral de Proteção de 
Dados Pessoais - LGPD. 
 
Art. 2º - Definir as atribuições do DPO: 
 
I. atuar como canal de comunicação com os titulares de dados, recebendo reclama-
ções e comunicações, prestando esclarecimentos e adotando providências; 
II. atuar como canal de comunicação com a Autoridade Nacional de Proteção de Da-
dos - ANPD; 
III. orientar os servidores a respeito das práticas a serem tomadas em relação à prote-
ção de dados pessoais; 
IV. garantir a aplicação das políticas de privacidade e proteção de dados; 
V. realizar a gestão de riscos de privacidade e proteção de dados; 
VI. realizar a gestão de processos que envolvem tratamentos de dados pessoais; 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 200/2020 – 04 de Dezembro de 2020 
 

4/4 

VII. controlar e regular a conformidade com a LGPD; 
VIII. responder aos incidentes de vazamento de dados; 
IX. assessorar e orientar os Controladores; 
X. capacitar os Operadores; 
XI. garantir que informações privadas estejam devidamente seguras; 
XII. controlar e acompanhar a produção do RIPD – Relatório de Impacto sobre Prote-
ção de Dados. 
 
Art. 3º - O DPO desempenhará suas atividades sem prejuízo das atribuições pertinentes ao 
seu cargo e função. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1193, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 
 
Conceder progressão à professora Dyane Brito Reis Santos, matrícula SIAPE nº 1664669, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, com a denominação de pro-
fessor associado nível I, para professor associado nível II, com vigência a partir de 15 de 
janeiro de 2020, por ter sido aprovada em avaliação de desempenho, conforme o Processo 
nº 23007.00017514/2020-65.  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


